Non tibi annuit Constantius Constantini Magni pater, qui ē Christianis eos in optimorum subditorum album cooptari & à concilii esse voluit, qui contra illius Imperium simulachris immolare recusaverant, ne in cœlestem normam & suam ipsorum Conscientiam impingerent; ratus eos manquam in Imperatorem fideles esse futuros, qui tam facile Deum & Conscientiam contempserant. Fateris extra Civitatem contra Conscientiam agentem peccare; verum in memoriam revoces oportet, rationes, quas protulimus, quemcunque statutum spectare. Conscientia, sive extra civitatem sive intra, vices Dei geris. Intellectu duce omnia

omnia agenda sunt. Apostolus in illis verbis [quod non ex fide, est peccatum] alloquitur Romanos, qui jugo Legum Civilium cervices suas submiserant. Valde absolum est afferere publicam legem pro conscientia habendam esse. Omnes una consentiunt Conscientiam esse vel potentiam, vel habitum, vel actum practicii judicii; non Legem. Si per Conscientiam velis regulam, cui Conscientia sive sit potentia, sive habitus, sive actus, debet conformari; tum publica lex est vel partialis Conscientia, vel totalis regula. Si sit partialis, tum est vel Superior lege divinâ, vel aequalis, vel inferior. Nemo eò insanæ processit, ut æquare audeat legem civilem divinæ, nedum anteponere. Si inferior, tum ei non parendum est, nisi ubi superiori non repugnat. Si sit totalis, tum vel absolute vel in suo genere. Non absolute; hoc enim esset afferere legem divinam nullatenus ad conscientiam spectare. Si in suo genere; tum est suprema & mediata, vel subordinata & immediata. Per supremam & mediatam intelligo voluntatem illius qui in conscientiam habet dominium: per subordinatam & immediatam, lumen, quo voluntas ejus innotescit conscientiæ. Non est regula totalis in primo genere, propterea quod ejus solius est talem regulam præstituere, cuius est exercere directum Imperium in conscientiam: Verum enim hoc soli Deo competet, cui interni animi motus unicè innotescunt. Nemo in ignota imperium exercet. Lex de incognitis non statuit. Hinc illud Maximiliani primi, Conscientiis dominari velle est arcem Cœli invadere. Ex hac re Deus dicitur unus Legislator, h. e. unicus, qui Conscientiæ legem imponit. Jac. 4. 12 Spiritus Sanctus increpat illum, qui de aliorum conscientiis temere fert judicium; quasi ip̄s Cœli jus involaret, & vindicaret sibi paculum Dei. Illius est (inquit) judicare de conscientiis, cuius est legem imponere, unus est legislator.

Non est regula totalis in secundo genere; etenim lumen, quo immediate dicitur conscientia, non in Universum à legibus Civilibus derivatur. Est nobis lumen innatur, quod à principiis ingenitis emergit: est etiam revelatum, quod vetus & novum Testamentum, duo orbis Christiani Luminaria, undique vibrant. Leges quæ civiles voluntatem hominis non Dei ad nos deferunt. *A quatenus ad omne valet consequentia;* Et omnes leges Civiles cum mente divina non congruunt. Si Deo placitum sit, sive congruant, sive non, ut eas pro voluntate sua habeamus, & eo nomine citra ullum scrutinium è vestigio pareamus; tum Deus vult, ut aliquoties decipiamus, quod minimè concinit cum veritate Divina; & ut id quandoque agamus, quod suæ ipsius voluntati repugnat, quod immutabilitatem pariter laborat. Non metuendum est, ne Civitas ab iis dividatur, qui metuunt suis conscientiis facta opponere. Religio, quæ in molli & tenera conscientia se maxime prodit, est gluten, quo Civitatis partes ferruminantur. Vera pietas efferos animos tam edomitos reddet, ut in societatem ultrò concesserint. Qui vereatur, ne contra Conscientiam peccet, quæ in anima Deo vicariam impendit operam, non minus erit solicitus, ne se Regi immorigerum præstaret, qui pariter Dei personam gerit in Civitate. Si vicarius Dei in anima dictat, quod mandato vicarii Dei in Civitate adversatur, non illico de dissolutione Civitatis metuendum est. Conscientia rite instituta docet, ubi activa obedientia jure concedi non potest, passivam debere. Non tecum sentit, qui arbitraris, ac si fas esset arma sumere & bellum gerere, quoties Magistratus ad irrogendas poenas capitales accesserit. Ità prorsus actum esset de Civitate, ut supra demonstravimus.

Dogma

Dogma. XV.

Quilibet Civis privatus non est judex bonarum & malarum actionum, c. 29. p. 152.

IN conditione naturali, nondum existentibus legibus, atque etiam in Civitatibus, quod attinet ad actiones, quæ nullâ Lege prohibentur, judex est. Manifestum alioqui est, mensuram boni & mali in actionibus esse legem Civilem, judicemque esse, qui summam habet potestatem. Ab hac doctrina est, quod Civis mandata Civitatis judicare & disputare discunt: deinde obedire vel repugnare arbitrio proprio, unde Civitas in factiones discinditur. C. 29. p. 152.

H.

Triplex est judex bonarum vel malarum actionum.
1. Absolutè Supremus, qui de bono & malo leges condidit, quibus non modò privati homines, verùm etiam ipsi Magistratus obsecundare tenentur, 2. Supremus in quilibet Civitate, qui, quod sancitum est in genere de bono & malo, ad particulares casus accommodat, & subditis suis autoritatè proponit. 3. Privatus quilibet qui sensum & æquitatem mandati animo revolvit, & sine ulla publica autoritate, quantum solum ad suam ipsius praxin spectet, sensum germanum inquirit. In hoc novissimo significatu quilibet civis judicem induat. Quoniam enim illi duplex incumbit munus, sc. tam supremo quam subordinato judici auscultare; & aliquoties accedit, ut inter illos non conveniat; & quoniam ubi defideratur consensus, judicium Supremi anteponendum est; oportet unicuique sobrium & modestum scrutinium indulgere; ne suo erga judicem supremi officio aliquando desit. Hinc Apostolus jubet τὰ τέσσαρα στρυμάζειν, 1 Thess. 5. 21, Civis alloquitur, quippe

T.

quippe in Commate duodecimo mandat, ut agnoscant suos præpositos. Examen non restringit ad ea, quæ nullâ lege prohibentur: præceptum enim ad omnia cujuscunque generis collimat. *Probate omnia.* Hoc judicio in pensitando Regis Babylonici decreto de Idolo colendo tres adolescentes atabantur. Idem fecit & ipse Daniel in examinanda lege, quæ preces ad Deum per aliquot dies interdictæ fuere. Cum horum exemplis concinit praxis Apostolica. Ubi Consilium Judaicum Petro & Iohanni dedisset in mandatis, ut non ultrà concionarentur in nomine Jesu, Decretum synodi ponderabant: & suam patefaciebant determinationem hisce verbis, *Utrum justum sit vobis potius morem gerere quam Deo?* Hi omnes Cives fuere, & de rebus lege prohibitis (annuente Spiritu Sancto) judicium suum tulerunt. Judicium decisionis in foro poli Deo soli ascribimus, in foro soli summo Magistratui, verum discretionis judicium in foro Conscientiaz culibet privato non denegandum existimamus; ut pro indole humana juxta rationis trutinam Superiorum mandatis obtemperet. Non verendum est si huic doctrinæ faveatur, ne discindatur Civitas, dum ejusdem patroni pariter defendant, ubi judicio Magistratus subscribere nequeunt, poenas quamvis iniquas paratissimo animo in veritatis testimonium subeendas esse. Timendum potius ne rueret Civitas, si penes majorem partem, ob delictum aliquod capitale supplicio obnoxium, potestas armis summendi & bellum defensivum gerendi remaneret.

Dogma

Dogma XVI.

Fides & sanctitas non supernaturaliter infunduntur, sed acquiruntur studio & ratione, c. 29. p. 152.

Tertio est quod docetur vulgo, fidem & sanctitatem acquiri studio & ratione non posse, sed supernaturaliter inspiratas & infusas esse; quæ si concedatur, non video quare fidei sue rationem quisquam reddere teneretur; aut cur homines Christiani non essent omnes prophetæ; vel cur unusquisque inspirationem propriam legibus civitatis non præponeret, id quod iterum est judicium boni & mali sibi arrogate, negligetisque Civitatis legibus regendos se præbere ab arbitrio proprio, vel aliorum privatorum hominum, qui se inspiratos supernaturaliter esse mentirentur. Fides ab auditu nascitur; Auditus autem uniuscujusque à rebus contingentibus est, quibus in praesentiam eorum quos audire utile est, conducimur. Quæ res contingentes respectu nostri à consilio Dei profiscuntur, non sunt tamen supernaturales, sed tantum propter multitudinem non facile observabiles. Fides & sanctitas etsi rara, non ideo sunt miracula, sed procedunt ab educatione, disciplina, correctione aliisque causis naturalibus, quibus utitur Deus in illis, quos elegit, quo tempore ipsi visum est, instruendis. L.c. 29. p. 153.

Hæc, cui patrocinaris, opinio Scripturæ, Rationi, Ecclesiæ consensu ex diâmetro adversatur.

1. Scripturæ. Fides κατασκεψη inter Dei numerant opera & dona. Hoc est opus Dei, ut credatis, Jo. 6. Dei enim donum est, Eph. 2. 8. Nobis datum est pro Christo non soldum, ut in eum credatis.

Phil.

Pbil. i. Claritate non dispari assertur sanctitatem inspirationi supernaturali originem suam acceptam referre. Ex ea re Spiritui sancto tribuitur, *i Cor. 6. 11.* *2 Thes. 2. 13.* Incassum agerem, si testimonia cumularem quæ in sacra pagina sunt confessissima.

2. Rationi. Etenim propalam est hominem à primitiva sua excidisse sanctitatem. In parvulis non latet labes hereditaria. Quamprimum enim ad id ætatis excreverint, ut alios imitari possint, non obscrurè se prodit ad omne malum proclivitas. Imò sæpenumero ad ea proni videntur facinora, quæ nusquam viderint ab aliis perpetrata. In adultis perinde manifesta est hac labes. Tot hominum, qui ubique Gentium sunt, quotusquisque reperitur, qui totas suas impendit vires ad praestanda ea, quæ legi naturæ omnimodè sunt consentanea? Si se detexisset hæc vitiositas in una vel altera mundi plaga, rationi non absolum fuisse crimen imputare climati, educationi, aut parentum imitationi: Verum cùm quoquoversum gravaret, & passim per totum orbem sit disseminata; afferamus necesse est, hominem esse naturæ virtutæ, & è primitivi statu sanctitate excidisse.

Sanctitatem hanc nequit recuperare citra novas vires. Si quis de turri excellente delaberetur, & lapsu crura & brachia sibi comminueret, fieri nequit ut, res urgeret, suo Marte & eandem denuo turrim conscenderet citra mutuatitum auxilium. Multum admodum altior & editior fuit hamani generis lapsus;

Mat. 8.22. de cœlo enim cecidit in terram; de summitate arboris scientiæ in profundissimum ignorantiae puteum.
Luc 9. 60. Lapsu hoc non unicè sua luxavit membra, verum
Rom. 6.13. *Eph. 5. 14.* etiam spiritualem sibi mortem consivit. Num verisimile tibi videtur, stirpem hanc suis ipsis viribus recuperare posse pristinum statum? Credamus aquæ bene-

bene mortuum studio & ratione Sepulchri januam recludere posse, & in statum vivorum migrare. Ex Platonorum opinione anima humana primitus fuit alata, & pro libitu suo ad cœlum usque volare potuit ; verum per infaustum & inauspicatum lapsum alas sibi fregit : Ex ea re humili jam repit & motitat instar aviculae cui alas detractæ sunt. Lapsum hunc sive fugam à Deo πέρισσον appellant : verum conversionem κατὰ Πυθ. Hieroc. in pennarum productionem. Avicula hæc æquè bene se erigat, & ad stellas usque volet sine alarum remigio, atque genus humanum citra novas vires primitivam sanctitatem recuperet. Vires hæc supernaturaliter infusaæ sint necesse est. Incassum agitur, nisi naturæ modulum excederint : & quæ hujusmodi sunt, non injuria super naturales nuncupantur.

3. Ecclesiæ consensi. Ante exortam Pelagii hæresin testimonia huc spectantia non desiderantur. Quantum ad fidem Justinus Martyr aperte asserit, nos nunquam, quæ in Scripturis sunt, intelligere potuisse, εἰ μὴ λαβεσθεὶς χάριν nisi gratiam accepissimus. Dial. cum Tryph. Et si citra gratiam comparari nequit cognitio, nedum fides.

Non disparis momenti quamplurima lectori ab In pass. & viam sunt apud Clementem Alexandrinum & Originem. Athanasius Christum appellat τὸν κύριον Cruc. 995. Par. ed. ϖὸν χαρηγὸν fidei Dominum & suppeditatorem. Πίστις (inquit Basilius) οὐ τοῖς τοῦ πνεύματος ἐνεργεῖαι εἴηντο. fides animis nostris se insinuat efficaci operatione Sp. Sancti. Quantum ad sanctitatem non obscura sunt S. Cypriani verba. Hoc diebus & noctibus postulamus, ut sanctificatio & vivificatio, que de Dei gratia sumitur, ipsius protectione servetur. Non diffiteor Patres quandoque multum admodum desudare in prædicandis liberi arbitrii viribus : verum liberum arbitrium non nudum, sed gratiâ armatum intelli-

In orat.
Dom.

intelligunt. Utì facile constabit, si dicta eorum cum aliis componantur, quæ alibi eodem effundunt ardore, ad inculcandam gratiæ necessitatem.

Post Pelagii ortum, cùm ad portas staret hostis adèò subtilis, protinus exercefacta fuit universa Ecclesia, & multò magis sollicita & anxia evasit, ne vel tantillum diminueretur gratiæ prærogativa. Pelagius sententiam tuz non dissimilem propugnabat. Omenem enim negabat gratiam infusam & inspiratam : & fidem sanctitatēque credebat ratione & studio acquiri. Verùm cùm intellectum haberet se respuendo gratiam omnium penè animos commovisse, ut eos denuo compesceret & carcinomati suo crustam obduceret, pedetentim & gradatim inductus fuit ad agnoscendam gratiam quadruplicem. Hoc enim nomine insignivit, primò naturam à Deo concessam ; mox legem & doctrinam coelitus revelatam ; dein remissionem peccatorum ; denique missionem Christi in exemplum. Cùm ulteriùs premeretur paginae sacrae autoritate (quæ non solum agnoscit gratiam Supernaturalem externam, verùm etiam internam) tandem fateri non recusabat virtutis divinae suspectias intellectum intus illuminantis : verùm intellectu semel illustrato, voluntatem afferuit alia nullà indigere gratiæ ; sed satis potem esse suis viribus colesti vocationi parere. Gratiam hanc Supernaturalem non usquequam & omnimodè necessariam opinatus est ; verùm ad faciliùs operandum quandoque à Deo esse induitam. Post Pelagium exorti sunt alii te & Pelagio paulò modestiores. Opus enim Salutis cum Deo partiebantur. Gratiam agnoscebant bona prævenientem opera : verùm non quæ præveniat initium fidei & bona voluntatis. Fidem opinati sunt studio & ratione acquiri ; verùm ad sancta & pia opera necessariam esse gratiam infusam & inspiratam. Quām bene affecta fuerit Ecclesia antiqua erga opinionem tuam,

tuam, facile discamus ex illo fervido ardenteque Zelo, quo errores hosce damnaverit. Zeli hujusce non solum scintillæ, ve. ùm etiam flammæ lucidissimæ usque adhuc conspiciendæ sunt, in antiquorum monumentis. Declamationibus in eos resonabant pulchra, disputationibus scholæ, decretis loca juridica. Passim nota sunt judicia Synodi Africanæ, Arausidianæ, aliorumque Conciliorum. Operam luderem, si morarer decretis enarrandis. Mihi videtur frontem omnem tibi periisse, cùm afferere non erubescas, Deum peccati causam esse ; verum fidei & sanctitatis non esse.

Velim ut in memoriam revoce, quām præclarè tibi constes, qui *Lev. c. 26. p. 136.* afferere non vereris, credere esse animi actum non à Deo jussum sed factum, quem quando & quibus vult Deus dat negatque.

Quantum ad defensionem tuam attinet, notandum est, fidem sumi vel quoad habitum vel quoad actum. Etiam si habitus sit à Deo infusus, & ab eo elicatur actus divino auxilio : tamen facile capi potest, quao modo rationem actuum fidei reddere teneamur. Quandoquidem voluntas habitu prædicta supernaturali, argumentis allicitur à verbo revelato petitis ad actus suos exerendos. Deus, cùm nobiscum concurrat, se ad Agentis intellectualis temperamentum accommodat ; non solum physicum verum etiam moraliter à voluntate elicitorum, h. e. intervenientibus argumentis, citra negotium reddi possit ratio. Nullus momenti est, quod subinde sequitur, sc. si fides sit inspirata, te non videre, cur Christiani homines non essent omnes prophetæ. Inspiratio enim nuda prophetam ἡγέρει dictum non constituit, verum inspiratio, quā doceatur ille, cui indulta est, futura prædicere. Quantum spectat ad hominem privatum boni

boni & mali iudicium, jamjam differuimus. Fides ab auditu nascitur, verum non ab auditu solo. Inter audiendum Deo complacitum est suum communicare spiritum, quo auditores in veritatem prædicatam inducantur. Hinc Christus inquit de spiritu, *Io. 16. v. 15.* Accipiet de meo, & annunciat vobis. Si infundantur fides & sanctitas, non ex ea re pro miraculis habenda sunt. Ad opus miraculosum tria videntur requiri, ut vires naturæ supereret, ut sit rarum, ut sit sensui manifestum. Miraculum est, quod miramur ; nihil miramur quod nobis in conspectum non datur. Etiam si fides & sanctitas vires naturæ excedant : tamen raræ non sunt, utpote in singulos electorum collatae ; nec temporis articulus, quo infunduntur, nobis in notitiam venit.

Dogma XVII.

Regnum & dominium potentiae naturaliter adhaerent, c. 31. p. 168.

H. **C**um enim per Naturam jus erat omnibus in omnia, & per consequens jus Regni haberet per Naturam etsi (propter mutuam resistentiam) inutile unquam quisque : si quis eorum tantam habuisset potentiam, ut certam inde sibi in bello victoriam contra omnes homines promittere potuisset ; quæ ratio excogitari potest, quare non potius & omnes alios homines ipse suo arbitrio, regnando in omnes, defendere vellet, quam ad sui ipsius defensionem jura civilia constituens, leges in seipsum accipere ? Naturæ ergo omnipotenti, cui resisti non potest, Regnum & dominium in genus humanum universum adhaeret naturaliter. c. 31. p. 168.

Si

Si Regnum & dominium potentiae se comites præbeant adeò assiduos, ut nullo paeto queant divelli,
I. Angeli, qui robore plurimum hominibus antecellunt, imperium in eos sibi possunt jure assumere : & tamen, (si factis Oraculis fides habeatur) sunt spiritus ministratorii , qui ministerii gratia emituntur propter eos , qui salutis erunt Hæredes, *Heb. I. 14.*

2. Liberi, postquam ad maturam aetatem pervenerint, & parentibus senio confectis robustiores evaserint, in eos dominium protinus nanopiscuntur , & jure tractare & regere possunt ad voluntatem suam.

3. Subditus (si apud populum adeò gratus est, ut milites posset cogere, & exercitum conscribere) in regem suum insurgat, de principatu dimicet, de folio deturbet, & sibi regalem assumat potestatem contra ullam iniquitatem. Si enim regnum naturaliter potentiae adhaereat, ubique fortior reperitur potentia, ibi jus regnandi residet ; Quæ naturaliter conglutinantur in quocunque statu, sive intrâ sive extra Civitatem, divelli nequeunt. **4.** Prædones marini, cum in navem incident, cui ad resistendum non sat is est virium, exemplò jus habent ad bona, quibus onustæ est. Ab universis latrociniis hæc sententia omnem amolitur in justitiam. Nihil est quod vis maxima non adoriat, & sibi in peculium ascessat.

Quod spectat ad rationem, cuius pondere in hanc sententiam inductus es, nullius quidem momenti mihi videtur. A veritate penitus abludit afferere per Naturam jus esse omnibus in omnia ; & per consequens unumquemque jus Regni per naturam habere. Hoc liquidè constabit, si ante oculos ponamus primitivum Naturæ statum. Hic status se maximè conspicendum præbet protinus à creatione & diluvio. **I.** A creatione : Postquam Deus *natura naturans* hunc

orbem aspectabilem ex abysso nihili eduxerat, Adamum etiam crebat, dominio donabat in omnia, & in mundum tanquam in palatum omnigenâ supellectile ornatum introducebat. Liberis procreatis, in illos etiam potestas regnandi jure procreationis Adamo accrevit ; Adeò ut si ad hanc usque Diem superstes fuisset, eodem jure universalem principatum in totum genus humanum, utpote ex se tanquam ex communi stemmate prognatum, vendicare potuisset. In omnia tam absolutum & omnibus numeris compleatum ejus fuit dominium ; ut proles nullum adipisci potuerit absque facultate ab eo induxitâ. Ab hoc fonte derivabatur jus Abelis ad greges, & Cain ad arva, & etiam ad terram Nod, ubi primam extruebat urbem. Quippe quod hoc privatum dominium à parente primo juxta Dei institutum in posteros conferendum esset. Hinc Deus ipse dicitur (cum separabat filios Adami) constituisse limites populorum, *Dext. 32. 8.* & definitivisse terminos habitationis eorum, *Act. 17. 26.* Sapientia divina infamia notam inustum it, qui opinatur hæc terrena bona ab initio rerum in medium tuisse promiscue projecta ; ut singuli per vim sibi attiperent, quod ad vitam alendum ducerent necessarium. Longè secùs res ibat. Deus primò universalem crebat dominum, deinde subditos formabat ex domini lumbis non ætatis maturæ, sed tenella ; ut naturæ necessitate ab incunabulis Domini agnosceremur. Hic Dominus utpote æquissimus arbiter in mandatis habuit unicuique profusa sapientia rerum terrenarum portiones tribuere. Et ut uniuscuiusque proprietatem stabiliret, summo Numini placitum fuit, vitam ejus usque ad annum nonagesimum tricesimum protrahere. Per totum intervallum, in quo status Naturæ maximè conspiciendus est, jus omnibus in omnia minime indulsum fuit.

2. Idem

2. Idem videre est in statu protinus à diluvio Dominum prius Adamo datum, Noæ concessum fuit tanquam totius Mundi hæredi. Ad filios non descendebat, nisi interveniente paternâ autoritate. Hinc apud Hebreos traditum est, Noam omnium dominum inter filios suos terram distribuisse : quam di- stributionem divino monitus oraculo testamento stabilitum dedit, quod reliquit in manibus Semi : nec non omnibus filiis in mandatis dedit, ne quis fratriq; sui fortem invaderet. Hæc Traditione fidem nacta est apud Christianos.

Epiphanius perhibet Noæ filios jecisse sortes de *Her. 65.*
divisione orbis, & Noam ipsum eos sacramento ade- *83, 84.*
gisse, ut terrâ divisâ, fuâ quisque proprietate frue- *P. 703.*
retur citra damnum invicem illatum. Cui etiam ac-
cedit Author Sermonis de tempore, qui Augustino *Serm. 169.*
tribuitur. Uterque Eusebii premunt vestigia in libro
primi chronici, capite cui titulus est, *μερούς τῆς*
γῆς. In hoc statu, qui Naturæ conditionem maximè
gerit, nec vola apparet nec vestigium juris omnium
in omnia.

Hicce duobus Dominis fato defunctis, ubicanque desiderabatur hæres per successionem, incubuit populo tanquam officium palmarium ad ipsius Dei exemplum in rerum primordiis, supremum in terris arbitrum eligere, qui unumquemque in proprietatis sua fruitione tueretur ; & lites omnes super hac rematas aut nascituras finiret. Hoc officio neglecto, non protinus esaergebat jus omnium in omnia : sed tantum jus ad talem portionem, qualam recta ratio dictaret necessariam esse ad vitam alendam. Si homines è terra nascerebantur (quemadmodum Græci *Christop.*
Angel. fingunt corpora humana inde emergere prope Ni- *c. 43.*
lam fluvium & urbem Caixum die Jovis ante Pascha usque ad diem Ascensionis) tamen nihil amplius de his bonis terrenis fibi jure vendicarent, præterquam quod

quod vita sua aliena sufficeret, & aliena non cederet in præjudicium. Qui appetitum suum ultræ evehi patitur, intra rationis lineas se non continet: verum natura legem perrumpit. Et Natura nemini indulget, quod sua ipsius legi adversum est.

Veteris consuetudinis in statu naturæ usque adhuc conservatur memoria in vocibus *vici*, *pagi*, *oppidum*, *urbs*. Quod ut intelligatur, præmittendum est parentes jus in liberos generatione acquirere. Cum nascantur liberi absque ratione, quæ se regant; ut ab aliis regantur perquam idoneum est. Verum aliis nullus præterquam parens inveniri potest, cui parens eorum demandetur moderamen. Utrique parenti competit imperium; Matri subordinatum, Patti sumnum quo sexus præstantiam. Licet Mari viribus & prudentiâ quandoque præstet Fœmina; tamen dictat ratio, quod nobis statuendum sit de persona, cui jus competit regiminis, juxta id quod communiter, non quod raro accidit. Nec moramur, quod ignoretur Pater, Matre non indicante. In lite enim hac de Patris & Matris dominio, supponitur parentem utrumque esse pariter cognitum. Perinde argumentis Imperium non Regi competere, verum Præconi, per quem Regem esse indicatur. Pater, ut post supremus in Naturæ statu Dominus, liberorum cuique suum partiebatur demensum. Cum liberi sui juris esse inciperent, & tandem è patris excederent familiâ, idem itidem exercebant jus eorum singuli in suis familiis. Familiaz hæc indies magis magisque crescentes tandem evaserunt in vicum. Vicus enim (ab ὄχῳ) est junctarum domorum multitudo. Vici simul positi tandem constituebant pagum, sic dictum à πόλει, quod incolæ omnes ab eodem fonte aquam petere solerent. A pagis processum fuit ad oppida, loca septo manita, ut opes suas oppidani melius defenserent. Ab oppidis ad urbes ob figuram orbicularis

Lev. 99.

Lev. 99.

larem sic nominatas. Earum incolæ cives dicebantur utpote in unum coeuntes, ut sub iisdem legibus viverent. Ex hisce patet, à victo usque ad urbem nusquam obtinuisse jus omnium in omnia; verum determinata & decisa fuisse à legitimo Domino jura qualiacunque.

Et si in statu Naturæ jus omnibus in omnia non competit, per consequens nec jus regnandi. Stupendum esset, si natura omnes constitueret Reges, nullos verò subditos. Relata enim simul naturâ sunt: Cùm autem jus omnibus in omnia non competit; speciatim jus regnandi; Ludis operam, cùm inde inferas, si quis potentiam tantum excelleret, ut in bello contra reliquos omnes certam victoriam sibi sponderet, jure possit regnum & imperium in eos assumere. Perlibenter scirem, quomodo potentissimus jure regnandi in omnes indueretur, & tamen eodem tempore idem jus in singulis maneret. Si tale jus in potentissimo residueat, tum in aliis omnibus esse definit. Duo contraria jura simul nequeunt consistere. Coronidis loco notandum est, imperium legitimum victoriâ sola non acquiri. Comparatur quidem victoriâ & potentiam idoneitas sive aptitudo ad regnandum: verum actuale jus solius populi consensu consummatur. Perquam idoneum est, si homines iustar fungorum aliquâ orbis parte nondum habitatâ nascerentur, ut ille ad munus Regis eligeretur, qui viribus tum corporis tum animi antecellit: verum illæ vires solæ illum non constituerent Regem. Si jus ad regnum in singulis naturaliter residueat, ut ore rotundo pronicias, Injuriosum esset, illis non annuentibus, in hoc jus involare. In statu naturæ nullum jus adimî potest circa possessoris voluntatem. Eò fortius hæc te premunt, propterea quod afferas autoritatem Principum omnium fundari debere in consensu promittentis obedientiam, p. 221.

Dogma XVIII.

*Miraculorum operatio sola non est sufficiens
nota veri prophete, c. 32. p. 175.*

H. **R**espondeo, duo esse in Scripturis indicata Prophetæ veri signa, quibus coniunctim (non seorsim) propheta verus dignoscatur. Seorsim (inquit) neutrum horum signorum sufficit. Si surrexerit (dicit Deus, Deut. 13.) in medio tui propheta, &c. In his verbis notanda duo sunt, primum, quod Deus miraculorum operationem solam pro nota prophetæ veri haberi non vult, sed quod miracula fieri patitur, ut constantiam populi sui experimento tentaret. Miracula fecerunt etiam Incantatores Egyptii, non tamen illis credendum erat. Secundum, quod quantumvis magnum sit miraculum, si tendat tamen ad rebellionem contra Regem, aliud non est præter fidelitatis populi probationem. Similiter postquam Servator noster Jesus Christus pro vero Messia, id est pro rege, à discipulis agnitus esset, monere illos de miraculorum periculo non omisit. Nolle (inquit) credere; surgent enim Pseudo-Christi & Pseudo-prophetæ, & dabunt signa magna, &c. Unde constat, fieri posse miracula etiam à Pseudo-prophetis, nec tamen ut doctrina eorum pro verbis Dei recipienda sit. Et Sanctus Paulus ad Galatas c. 1. v. 8. Si ego, aut Angelus de celo, &c. p. 174, 175.

T. Ut teneamus, quid hac in re nobis statuendum sit, notandum est, 1. Miraculum opus est, quod naturæ creatæ vires superat. Hinc titulo hoc [אֱלֹהִים רְאֵית faciens mirabile] insignitur Deus, Exod. 15. 11. Benedictus Dominus (inquit Psaltes) qui facit mirabilia solus ipse, Ps. 72. 18. 2. Operibus hujusmodi;

modi fidem facere Deus solitus est missione propheta-
rum. Cùm in dubio esset Moses, an populus illum
in legatione esse agnoscere à Deo accepta, hunc
scrupulum ei exemisit Deus, pollicendo se illi indul-
tam fore miracula faciendi potestatem. Cùm im-
posturæ reatum Christus Judæi impingerent, ut
missioni suæ fidem ficeret coelesti, ad opera provo-
cat, quæ præstiterat, miraculosa. Jo. 5. 36. 3. Po-
testatem hanc miracula faciendi Deus nunquam Im-
postoribus concedit. Neutiquam cum sua in pacem
adduci potest veracitate, ut ad errorem confirmandum
veritatis sigillum accommodaret. Si liceret per ve-
racitatem, repugnaret tamen sapientia. Hoc enim
pacto miraculis, quibus veritatem suam s'penumerò
dederit stabilitam, autoritatem omnem adimeret.
Hinc 2 Thess. 2. Impostoris palmarium opera nuncu-
pantur ~~neglecti~~ ~~negligentes~~ signa mendacia, h. e. quæ spe-
ciam sive formam mentiuntur miraculorum verorum;
& tamen revera non sunt. Signaculo suo Rex nul-
lus obfignat, quod perbene tenet. Coronæ suæ cessu-
rum in dampnum & detrimentum. 4. A Deo satis
prospectum est, ut miracula vera à fictitiis digno-
scantur. Ambigendum non est, quin Deus operibus
suis characteres possit imprimere, quorum subsidio
ab aliis sive humanis sive Diabolicis secernantur. De
eius itidem voluntate non mindus dubitandum est.
Nam cùm ex ea se p̄ficeret miracula, ut fidem faciat;
suum ipsius institutum infringere, si ea notis non
signaret characteristicis, quibus ab impostorum præsti-
giis internoscerentur. 5. Miraculorum hujusmodi
characteribus signatorum operatio sola est sufficiens
nota veri prophetae. Si aliquid insuper in testifica-
tionis participationem accersendum sit; conveni-
entia sic oportet doctrinæ à propheta promulgatae cum
doctrina priùs recepta. Verum congruentia hac
miraculis in testimonio perhibendo nullas latura est

supperias cōm missus sit propheta ad promulgandam novā doctrinā. Ex prophetis primis sibi vendicant Moses & Christus. Doctrinā novā uterque secūta attulerunt. Legum Mosaicarum non paucæ mundo priùs fuerunt inauditæ. Sacramenta novā condebat Christus. Num existimas, editis, luculentissimis miraculis, obligatum fuisse populum eo nomine utrumque rejicere, quod leges publicarent à doctrina recepta diversas? Si ita sit, de religione Christiana aetum est. Citra negotium tuæ occurrunt defensioni, si præmittamus Deum populum suum sub duplii statu posuisse, nempe, Judaico & Christiano. In utroque leges promulgavit suas per prophetas: Prophetæ hi fuere primarii vel secundarii. Primarius in statu Judaico propheta fuit Moses: in statu Christiano Christus ipse. Miraculorum operatio sola nota fuit sufficiens in utroque statu prophetæ primarii! Verum postquam Deus totam illam doctrinam revelasset in statu Judaico per Moysen, quæ esset recipienda usque ad Messiam seculum; in statu Christiano per Christum, quæ amplectenda usque ad diem novissimum; & miraculis confirmasset luculentissimis; omnibus impositum fuit hoc officium, missionem prophetarum secundiorum non solummodo ad miracula ab iis præstata, verum etiam ad doctrinam prophetarum priorum indubius miraculis priùs stabilitam expendere. Intelligenda sunt Mosis verba Deut. 13. de prophetis secundariis, qui ad munus vocabantur prophetandi, postquam totam legem promulgasset propheta primarius, & signis missionem suam confirmasset indubius.

Etiamsi verum miraculum per se sit sufficiens veri prophetæ indicium, sive primarii sive secundarii, (talis enim potestas nunquam impostori conreditur:) tamen cum impostores saepe numerò faciant prodigia, quæ non citra summam difficultatem saltem ab incaute populo

populo à veris intēnosuntur miraculis, placuit Deo optimo maximo plenius securitati nostræ consulere, & in mandatis dare ; ut de prophetis secundariis iudicium feratur tum ex signis quæ facere visi sunt, tum etiam ex doctrina primarii prophetæ clarissimis miraculis jam antea confirmata.

Multam admodum incongruè afferis, quod Deus miraculum fieri patitur. Perinde dicas Deum pati posse, ut ex nihili abyssō mundus eliciatur novus : Plus quam nuda permisso ad opus requiritur vires naturæ superans. Qui miracula faciunt, natura non talibus instruantur viribus, ut nihil præter nudam desiderent permissionem : nec revera potentia capaces sunt mutuas, quæ tanto par sit operi : sed sunt unicè causæ morales, ad quarum verba, præsentiam, vel tactum , virtatem suam increatam exerit Deus. Veri nominis miraculum minimè fecerunt Incantatores Ægypti. Ut palam fieret, potentiam, quam Moses operabatur, longe diversam esse ab ea, quam Incantatores ; ordinabat Deus, ut Magorum virginas virga Mosis devoraret. Ad rebellionem nullum tendit verum miraculum. Obedire summa potestati pars est doctrinæ jamjam miraculis evidentissimis in perpetuum stabilitatem. Ex verbis hisce, Nolite cedere, surgent Pseudo-Christi, & Pseudo-prophetæ, & dabunt signa magna, &c. minimè constat fieri posse miracula à Pseudo-prophetis. Mira sæpenumerò faciant : verum nunquam miracula. A naturæ cursu summa veritas nequit deflectere in erroris confirmationem.

Sanctus Paulus Gal. E. 8. ad officium Christi regiuni non unicè collimat : verum ad articulum justificationis, in quo cardo evangeli vertitur.

Quam parum instituto tuo congrua sint hæc omnia, quæ protulisti, oculis captus est, qui non viderit. Mens enim tua hæc est : Norma in civitate unaquaque,

que, ad quam expendi debet praetextus omnis ad prophetandi donum, est doctrina à magistratu instituta. Licet miracula præstent prophetæ, tamen si doctrinam promulgaverint Civitatis doctrinæ non congram, pro impostoribus repudiandi sunt. Ex hoc ratiocinio pro Impostore habendus est Moses. Cùm in Egyptum rediret ad educendum populum, ad clavum sedebat Pharaoh: populum hunc Pharaonis imperio subditum doctrinam docebat de sacrificiis in deserto multum admodum Civitatis doctrinæ adversam. Non solummodò hanc impingis dicam Moysi; verum etià beatissimo servatori nostro; sub Romano enim vixit imperio; & tamen doctrinam prædicabat. Imperii doctrinæ ex diametro oppositam.

H. Sicut autem miraculorum operatio, si doctrina, quam operator introducere conatur, contraria sit doctrinæ, jam à Deo institutæ; ita veræ doctrinæ prædicatio sine miraculi operatione Revelationis immediata signum est insufficiens. Itaque qui doctrinam veram prædicat, si sive dato miraculo sibi credi ut prophetæ postularet, audiendus non esset, ut patet ex Deut. 18, 21.

T. Citra miraculorum testimonium populo Dei olim innouxit prophetarum quamplurimorum missio. Iohannes B. nullum fecisse miraculum perhibetur. Quintiam non liquet, Jeremiam, Ezechiem, Hofeam, Joelem, cæterosve prophetarum minorum miraculis claruisse: & tamen pro prophetis non infimæ classis hi omnes habebantur. Pseudo-prophetæ nota Deut. 18, 22, ab eventu petita est; nempe, cùm prædictum sit aliquid nemini molestum, verum admirationi excitaodæ aptum brevi futurum, quod revera non evenit. Bona, quæ nunaquam evenerint, neccon mala prædicat verus propheta. Eventus enim à conditione sæpenumerò suspensus est, cuius reticetur memoria:

Jn. 10. 4.

moria: verum autem in Textu desideratur, quod ad tuum unice facit institutione; nempe sine dico mirabilio pro vero propheta habendum esse neminem.

Dogma XIX.

Litterae Sacre non sunt adeo antiques, ac communiter existimantur, &c. 33. p. 177.

H. 2

Tiber Pentateuchi Scriptorem habuisse Mosem non videtur; sed potius de Mose, quam à Moses scriptum esse. Legimus cap. ultimum Deuteronomii v. 6. Et non cognovit homo sepulchrum eius usque in praesentem diem; id est usque in diem in quo liber ille scriptus erat. Scriptum ergo esse longo post mortem Mosis tempore manifestum est. Quod Mosem verba hæc scripsisse per Prophetiam dicant ineptum est. Rursus in libro Genesios c. 12. v. 6. legimus, Partivansivit Abram terram usque ad locum Sichem, usque ad convallem illustrem. Chananeus autem tunc erat in terra. Quæ verba esse non possunt nisi ejus, qui tunc scripsit quando in ea terra Chananeus non erat. Non sunt ergo ea verba Mosis. Rursus Num. 21. v. 14. sic legimus: Dicitur in libro bellorum domini, sicut fecerat in mari rubro, sic faciet in torrentibus Arnon. Quæ scribi à Mose ipso non potuerunt. Ea sola scripsit Moses quæ à Scriptore Pentateuchi scripsisse dicitur, nempe volumen legis quæ habetur in Deuteronomio à capite undecimo usque ad finem capituli vicesimi septimi, &c. c. 33. p. 177.

Non solummodò de Mose, verum etiam à Mose scriptus est Pentateuchus. Ex hac re ab ipso Christo Moses

T.

Mosæ appellatur. Sententia hæc annuit universa Ecclesia Judaica, in hac causa arbitrii induere maximè idonea. Perinde in dubium vocemus, an Cæsar Commentarios, qui sub illius extant nomine, compoauerit. Luculentissimum hujuscemodi rei testimonium perhibet non tantum Ecclesia, verum etiam res publica Judaica. Etenim legibus à Mose scriptis fuit fundata; Ad hunc usque diem communis istius conspiciendæ sunt reliquæ. Karæ, quorum magna est in Russia, Polonia, & in aliis orbis partibus copia, vicam suam ad legem à Mose scriptam componunt, & per legem intelligunt non legem tantum in Deuteronomio complexam, verum etiam totum Pentateuchum.

**Baia
Barra.**

Quod occurrit Deut. 34. v. 6. solummodò ostendit caput illud in solidum à Mose non fuisse compostum. Non inviti concedunt Hebrei versus octo novissimos à Josua scriptos esse aliquot annis post Mosis obitum. Verba hæc, *Chananæus erat in terra* Gen. 12.6. minime arguunt Chananæum non fuisse in terra, cum Genesim literis esset mandata. Memoriæ recolendum est divisa fuisse terram Israeliticam inter decem populos Abrahami seculo, quorum hæc sunt nomina. Kenæi, Kenizzæi, Cadmonæi, Hittisi, Perizzæi, Raphæi, Emoræi, Cananæi, Gergesæi, Jebusæi. Gen. 13. v. 20, 21. Ante Mosis tempora murata fuit hæc divisione. Verisimile est Cananæos, qui ad Abrahami adventum, illam ubi commemo**r**batur, occupabant regionem suas sedes muræste ante seculum Mosaicum. Itaque in describenda Abrahami historia dicere potuit Moses, quæ Abrahamus transiret ad locum Sichem usque ad convallem illustrem, *Chananæus tunc erat in terra*, h. e. illam ipsam occupabat regionem.

Utcunque res sit, si vox *Chananæus* latius sumatur, sc. pro universo populo, & tercia pro terra universa, tamen non bene infertur Chananæum non fuisse in terra,

terra, cum literis mandaretur liber Geneseos. Quandoquidem verbis hisce, *Chananæ erat in terra, Abrahæ Zelum & fortitudinem encomio exornat Moses*, qui præsente tali populo, ad omne facinus audendum projecto; tamen religionem veram profiteri non reformidabat, & Deo optimo maximo altare erigere, v. 7.

Quæ occurrant verba Num. 21. v. 14. à Moſe scribi potuerunt. Sic enim legi debent. *Bella Domini contra Vahebum in regione Supb, & contra flumina Arnonis.* Hæc protulit Moſes, ut ostenderet Arnonem terminum esse, qui Moabitæ dirimit ab Emoræis. Vahebus Rex fuit Moabitarum, contra quem pugnaverat Sihon Rex Emororum, eisque ademerat totam regionem Arnonem usque, v. 26. Ad eod infigne fuit hoc bellum, ut in libro, quem verisimile est יְהוָה שֶׁלַח (quorum memoria conservatur v. 27.) composuisse, bellum Jehovæ appelletur. Ad librum hunc provocat Moſes, ut comprobet fluvium Arnonis terminum esse inter Moabitæ & Emoros. Interpretationi huic plurimum favent voces Hebraicæ. יְהוָה in futuro. Cum tempus præsens nullum proprium habent Hebrai, efferunt id quandoque per futurum. Vox [תְּלַחֵת] non ad יְהוָה referenda est; verum ad verba proximè sequentia, uti LXX. versio palam ostendit. λέγεται ἦν Βιβλίον, πάσημα τοῦ καὶ τὸν Ζωὴν ἀπάγοντα. Γνῶμη aliquando contraria significat. Jer. 15. 11. εἶδεν est nomen proprium. Qui accipiunt pro יְהוָה dedit, quasi in mutaretur, in memoriam revocent oportet, quod articulus Γνῶμη verbis non præfigitur. Γνῶμη est regio Moabitarum, Deut. I. v. 1.

Qui hæc omnia penitusaverit, facile concessurum opiner, nihil hic dictum esse, quod à Moſe dici non potuit.

Gratis asseritur, ea sola scripsisse Moſem quæ à Scriptore

Scriptore Pentateuchi scriptissime dicitur, nempe volumen legis à c. Deut. 11. ad finem c. 27. Donec hoc probatum dederis, perenda est potius universæ Ecclesiæ tum Judaicæ tum Christianæ quam tibi credendi via.

H. Quod liber Josuæ longo tempore scriptus sit post mortem ejus, ex libro ipso colligi potest. Cùm in medio alveo Jordanis etexisset Josua in monumentum transitus Hebraeorum duodecim lapides, Scriptor libri de illis dicit, Et ibi sunt usque in præsentem diem, Jos. 4. 9. Cùm dixisset Deus ad Josuam, Hodie abituli opprobriam Ægypti à vobis, dicit Scriptor, Vocatum est nomen illius loci Galgala usque in præsentem diem. Haec & alia argumenta similia ex aliis locis libri Josuæ ut Jos. 8. 29. 13. 13. 14. 4. 15. 63. ostendunt librum Josuæ scriptum esse satis longo tempore post illius mortem.

De libro Iudicum ex c. 18. 30. manifestum est, quod post Captivitatem deceun tribuum scriptus sit, ubi dicitur, Et posuerunt sibi scutpile, & Jonathan ac filios ejus sacerdotes in tribu Dan, usque ad diem Captivitatis sue.

Quod libri Samuelis post mortem illius scripti fuerint, ostendunt loci sequentes: 1 Sam. 55. 7. 13. 15. 27. 6. & præterea 30. 25. &c. Loci ex libris Regum & Paralipomenon similes autem dictis, nempe 1 Reg. 9. 23. 9. 21. 10. 22; 12. 19; 2 Reg. 2. 22. 8. 22. 10. 27. 14. 7. 16. 6. 17. 23. 17. 34. 17. 41. 1 Paral. 4. 41. 5. 26; ostendunt scriptos esse illos libros longo tempore post res ipsas gestas, c. 33. p. 177, 178.

T. Vel ex eorum indole, quæ Josuæ liber complectitur, facile constat ea Josuæ diebus scriptis fuisse mandata. Ibi enim terra describitur Canaanæ. Cuique Tribui sua destinatur portio. Cujusque sortis limites depinguntur. Minime ratione consonum est, Josuam

Josuam terminos portionis ad singulas Tribus spectantibus, literis mandare noluisset. Apud omnes Gentes hujusmodi juram memoria scriptis conservatur. Non permittenda est hac in re procrastinatio. Multum admodum labilis est memoria. Citra hoc adminiculum de prædiorum terminis quotidiana emergerent dissidia. Ut dicam, quod sentio, verisimile est, antequam Josua ē vivis esset erectus, historiam hanc schedis solutis fuisse repartam, & Samuelem eas in ordinem redegitse hodie conspiciendum; nec non hæc attexuisse verba, *usque in hanc diem*. Opus hoc Samueli tribuo, quippe Josua ex Hebreorum divisione inter Prophetas primum occupat locum, & Samuel exhibetur tanquam Prophetarum primus, A&. 3. 24. Verisimile est etiam Samuelem compagisse librum Judicum, & Ruth ex Annalibus apud Ecclesiam conservatis. Nec obstant verba, quæ occurunt Jud. 18. 30. Captivitas enim ibi commemorata non est decem tribuum per Salmiasarem, sed filiorum Dan per Philistæos, cùm capta esset Arca, 1 Sam. 4. 11. Ibi tum quamplurimi eorum, quorum agri Philistæis erant vicini, abducti sunt captivi. Ad eundem temporis articulum mansisse Jonathanic sacerdotium & Idolum Michæ non obscurè indigitat textus Hebraicus: verum Idoli duratio aperte ad tempus restringitur, quo Domus Dei fuit Schilunte, v. 31. Commati hæc attexunt verba LXX. Interpretes καὶ ἐγένετο ἐπὶ ταῦς ἡμέρας ἐκστάσεως γὰρ ἡ βασιλεὺς ἦν Ἰονάθανος· quæ palam demonstrant, quæ hic commemorantur, ante Saulis facta esse tempora, primi post Theocratiam depositam in Israele Regis. Neutquam rationi consentaneum est opinari, Idololatricum Jonathanic & filiorum sacerdotium usque ad Captivitatem mansisse Affyriacum; regnantibus Je-hosaphato, Asâ, & Hezechiâ, qui suas impendebant vires, ut omnem Idolatriam extirparent. Samuels libri

libri scripti sunt partim per Samuelem, partim per Nathanem, partim per Gadem, 1 Chron. 29. v. 29. Libri etiam Regum & Chronicorum per varios Prophetas sub regum imperio, quorum acta describunt, viventes. Solomonis gesta memorie prodiderunt Nathan, Ahijah, Iddo, 2 Chron. 9. 29. Jehosaphati Jehu filius Hacani, 2 Chron. 20. 34. Uzzia Isaias filius Amosi, 2 Chron. 26. 22. Coetanei videntur Regum & Chronicorum scriptores, ali enim alios allegant. Verba hæc, usque in hanc diem, quæ multoties in hisce occurunt libris, minime demonstrant eos esse longo scriptos tempore post res gestas. Videntur enim in aliquibus saltem sacri textus locis Hebraismum resipere & innuere in perpetuum. Hinc Deus. 10. 8. Separavit Jehovah tribum Leviticum, &c. ad benedicendum in nomine ipsius usque in diem hunc, h. e. in perpetuum. 1 Sam. 29. v. 25. prohibetur David statutum Israelitum imposuisse in hunc diem, h. e. quod in perpetuum maneret. 2 Sam. 6. 8. David etiam locum vocat, ubi Uzzam Deus percusserat, Rupturam usque in diem hunc: Quemadmodum & Hiram 1 Reg. 9. 13. Civitates, quas ei dederat Solomon, Cabul: h. e. hæc indiderunt nomina, ut iis loca hæc in perpetuum appellarentur. Ubi verba hæc hoc in sensu accipi nequeunt, verisimile est, ea ab Ezra fuisse addita, cum sacra revolveret volumina, & in ordinem jamjam conspicendum digereret.

H. Liber [Job] Historicus non videtur, sed tractatus moralis de quaestione antiqua, Quare improbis in hac vita bene, probis autem plerumque male est? Id quod ex eo probabilius sit, quod à principio Libri usque ad tertii capituli versum tertium, nempe querimoniarum Jobi initium, oratione prosa Hebraice scriptus est; inde autem usque

usque ad ultimi capitinis versum sextum versu Hexametro ; & rursus quod ultimi capitinis restat, oratione prosa : Ita ut disputatio circa questionem tota versus, prosa autem in sola præfatione & Epilogo inveniatur. Versus autem neque illis qui in magnis doloribus constituti sunt, ut Job, neque illis, qui consolaturi miseros veniunt, ut amici ejus, stilos usitatus est ; sed Philosophis moralibus priscis frequentissimus. p. 179.

In libro Job, quæ reperiuntur omnia, historiam tesiunt. Nominatur persona quædam unâ cum liberis maribus foeminiisque. Memoratur itidem patriâ, ubi habitabat ; nec non armenta, & populus qui in ejus involabat bona : Amicorum etiam exprimuntur nomina, qui dolorem ejus immutum convenerunt : sermones pariter, quos conferebant, vivis pinguntur coloribus. Librum hunc tanquam historiam laudat Sanctus Jacobus. Jobi patientiam inibi delineatam tribubus duodecim proponit in exemplum, nec non exitum, quem ei Deus dederat, in memoriam revocat.

T.

Duæ sunt *Quæstiones* in libro hoc discussæ, & ventilatae ; Prima, An cum divina constare possit justitia, ut bonis sit male & malis bene : Altera, An de justitia & sinceritate ferendum sit iudicium ex externis Dei dispensationibus ? Etiam si Liber metricè scriptus sit, nihilò secius, quò minus sit historia, nihil impedit. Licet versus illis, qui in magnis sunt doloribus, non sit stilos usitatus, tamen in eo assuecant, postquam è molestiis suis & doloribus emerserint. Historiam hanc Job chartis illinere potuit, cum pristinum recuperasset statum, & in secundis esset. Non inter Philosophos solos, verum etiam Historicos, tritus olim & celebratus fuit stilos metricus, uti constat ex veteri Ezechielis Poemate à Clemente Alexandrino

K

drino

drino laudato, in quo ad vivum delineatur Mosis historia.

H. Temporibus Antiochi scriptus Psalmus 79, &c. Manifestum satis est veteris testamenti Scripturam totam eā formā quam nunc videmus, neque ante redditum à captivitate Babylonica neque post Ptolemaei Philadelphi tempora editam fuisse. p. 179.

T. Quām bene tibi constes, verba hæc liquidissimè ostendunt. Afferis enim Scripturam totam eā formā, quā nunc extat, non editam fuisse post Ptolemaei Philadelphi tempora, & tamen Psalmum 79. hujusce partem scripturæ, exaratam innuis temporibus Antiochi, qui vixit post Ptolemaum Philadelphum. Anno mundi 3758. moriebatur Ptolemaeus Philadelphus: verūm Antiochus Epiphanes anno 3840. Etiamsi Epipheron retices, quo internosci solet Antiochus, quēm in animo habes, ab aliis ejusdem nominis; tamen te ad Epiphanem collimare abunde liquet ex Psalmi materia, quæ ad primum aspectum in illum videtur quadrare.

Dogma

Dogma XX.

In veteri Testamento plerumque, si non semper, per Angelum Idea aliqua, in Phantasia excitata a Deo, ad significandam præsentiam divinam in operatione ejus aliqua supernaturali denotatur, c. 34. p. 187.

Legimus Gen. 16. apparitionem unam & eandem & Angelum vocari & Deum. Nam v. 7. Angelus domini vocatur, sed v. 10. dicit idem Angelus ad Agar, Semen tuum multiplicabo valde; quæ verba dici nisi à Deo non possunt. Constat ergo Angelum hoc loco nihil aliud significare præter Apparitionem divinam, præsentiam Dei testantem extraordinariam. Angeli, qui apparueré Lot, & vocantur Gen. 19. 13. viri, & quibus, cùm essent duo, loquitur Lot ut ad unum, & appellat Dominum, imagines erant in Phantasia ejus formatæ à Deo, non mindis quām apparitio vocatur Angelus, quæ facta est ad Agar per vocem. Angelus, qui apparuit Abrahamo Gen. 22. 11. sacrificaturo filium suum Iсаac, vox erat: Attamen satís propriè Angelus appellatur; ut qua nunciatum est illi, nè filium interficeret. Angeli, quos vidit Jacob ascendentēs & descendētēs de cœlo per scalam, Gen. 28. 12. in somno apparuerunt; fuerunt ergo somnium, & Phantasma: quia tamen supernaturalia erant, & signa præsentia divinæ, etiam Angeli. Item intelligitur, ubi Jacob Gen. 31. 11. sic dicit, *Angelus domini apparuit mihi in somno.* Illum autem, quem hoc loco Jacob appellat Angelum, ipse se appellat Deum, dicens v. 13. Ego sum Deus Bethel. Exod. 14. 9. Angelus qui exercitum

H.

K 2

Israeli-

Mosæ appellatur. Sententia hæc annuit universa Ecclesia Judaica, in hac causa arbitrum induere maximè idonea. Perinde in dubium vocemus, an Cæsar Commentarios, qui sub illius extant nomine, composuerit. Luculentissimum hujuscemodi rei testimonium perhibet non tantum Ecclesia, verum etiam respublica Judaica. Etenim legibus à Mose scriptis fuit fundata; Ad hunc usque diem communis istius conspiciendæ sunt reliquæ, Karæ, quorum magna est in Russia, Polonia, & in aliis orbis partibus copia, vitam suam ad legem à Mose scriptam componunt, & per legem intelligunt non legem tantum in Deuteronomio complexam, verum etiam totum Pentateuchum.

Brun
Barra.

Quod occurrit Deut. 34. v. 6. solummodè ostendit caput illud in solidum à Mose non fuisse compostum. Non inviti concedunt Hebrei versus octo novissimos à Josua scriptos esse aliquot annis post Mosis obitum. Verba hæc, *Chananæus erat in terra* Gen. 12.6. minimè arguunt Chananæum non fuisse in terra, cum Genesis literis esset mandata. Memoriâ recolendum est divisa fuisse terram Israeliticam inter decem populos Abrahami seculo, quorum hæc sunt nomina. Kenæi, Kenizzæi, Cadmonæi, Hittisi, Perizzæi, Raphæi, Emoræi, Cananzi, Gîrgasæi, Jebusi. Gen. 13. v. 20, 21. Ante Mosis tempora mutata fuit hæc divisione. Verisimile est Cananzios, qui ad Abrahami adventum, illam ubi commemo batur, occupabant regionem, suas sedes mutasse ante seculum Mosaicum. Itaque in describenda Abrahami historia dicere potuit Moses, acuta Abrahamus transiret ad locum Sichem usque ad conyalem illustrem, *Chananæus tunc erat in terra*, h. e. illam ipsam occupabat regionem.

Utcunque res sit, si vox *Chananæus* latius signatur, sc. pro universo populo, & terza pro terra universa, tamen non bene infertur Chananæum non fuisse in terra,

terra, cùm literis mandaretur liber Geneseos. Quandoquidem verbis hisce, *Chananæ erat in terra, Abrahami Zelum & fortitudinem encomio exornat Moses*, qui præsente tali populo, ad omne facinus audendum projecto; tamen religionem veram profiteri non reformatabat, & Deo optimo maximo altare erigere, v. 7.

Quæ occurrant verba Num. 21. v. 14. à Moſe scribi potuerunt. Sic enim legi debent. *Bella Domini contra Vahebum in regione Suph, & contra flumina Arnonis.* Hæc protulit Moſes, ut ostenderet Arnonem terminum esse, qui Moabitæ dirimit ab Emoræis. Vahebus Rex fuit Moabitarum, contra quem pugnaverat Sihon Rex Emoræorum, eisque ademerat totam regionem Arnonem usque, v. 26. Ad eod insigne fuit hoc bellum, ut in libro, quem verisimile est יְהוָה שִׁלְשֵׁלָת (quorum memoria conservatur v. 27.) composuisse, bellum Jehovæ appelletur. Ad librum hunc provocat Moſes, ut comprobet fluvium Arnonis terminum esse inter Moabitæ & Emoræos. Interpretationi huic plurimum favent voces Hebraicæ. רַמְּאֵן in futuro. Cùm tempus præsens nullum proprium habent Hebraici, efferunt id quandoque per futurum. Vox [טַלְחֹתָה] non ad רַמְּאֵן referenda est; verum ad verba proximè sequentia, uti LXX. versio palam ostendit. λέγεται ἐν βιβλίῳ, πάσημα τοῦ ζωῆς τὴν ζωὴν ἀπάγοντα. Γνῶμαι aliquando contraria significat. Jer. 15. 11. εἶδος est nomen proprium. Qui accipiunt pro יְהוָה dedit, quasi in mutaretur, in memoriam revocent oportet, quod articulus Γνῶμαι verbis non præfigitur. Γνῶμαι est regio Moabitarum, Deut. I. v. 1.

Qui hæc omnia penitaverit, facile concessurum opinor, nihil hic dictum esse, quod à Moſe dici non potuit.

Gratis asseritur, ea sola scripsisse Moſem quæ à Scriptore

Israeliticum per mare rubrum primò anteivit, & mox secutus est, dicitur v. 19. dominus ipse, apparuitque non in forma humana sed in forma columnæ, interdiu quidem nubis, noctu ignis. Apparitio tamen hæc Angelus erat, quem Deus promisit conducendo exercitui, eadēnque descendisse dicitur & stetisse ante ostium Tabernaculi; &c.

T. Angelos esse Substantias permanentes & non Phantasmata in ventriculis cerebri genita vetus Testamentum laculenter demonstrat. Siquidem inter Creationis opera recensetur, Psal. 149. Postquam enim Piatas Angelos & totum Coeli exercitum ad decantandas Dei laudes invitasset, hujus alloquii rationem protinus subjungit, v. 7. *quoniam ipse, scilicet Dominus, mandavit & creata sunt.* Nihil præter substantiam à Deo creari potest. Quinetiam, ut Spiritus Sanctus hanc veritatem apertiores faciat, palam innuit fatorem horuni Cœlestium spirituum opus suum absolvisse, antequam mens humana condetur. Jubilare perhibentur, cùm ponerentur ipsa terræ fundamenta, Job 38. v. 7. Bases Mundi ante sextum diem jactæ fuere, quo deus homines condidit. Ostende, quo pacto Angeli, qui extiterunt ante hominem conditum, phantasmata in mente humana excitata esse potuerint. Quinetiam quamplurima in veteri Testamento Angelis attribuuntur, quæ Ideis & Phantasmatis minimè conveniunt. Myrias Myriadum simul & semel Danieli in conspectum dabantur, c. 7. v. 10. An credibile est, Angelos hosce tantummodo fuisse tot Phantasmata in mente Danielis nata? Mens humana tantæ copiæ idearum unâ operâ incapax est. Phantasma nihil sonat præter Motum in Cerebro. Rationi penitus absonum est, ut una res tot infinitis motibus simul & semel agitaretur; quod tu ipse alibi concedis. ‘Neque vero permittit (inquis) natura sensionis, ut plures res simul sentiantur.

tur. Cùm enim natura sensionis consistit in motu, dum organa sentiendi ab uno aliquo objecto occupantur, ab alio ita moveri non possunt, ut ab utroque motu unum Phantasma oriatur utriusque. Non fiunt ergo duo phantasmata duorum objectorum, sed unum ex amborum actione conflatum. Natur. Phænom. c. 25. par. 4. p. 195.

Præterea, Angeli dicuntur Castra sua circa pios metari, Is. 34. 8. Fac, ut mente capiamus, qua ratione ponant Castra sua circa pios, & tamen nullibi nisi in mentibus piorum existant. Tum deinde Deum adorare jubentur, Ps. 97. 7. Cultus deo gratus à Phantasmatibus non solet præstari: nec non valde insolens est, ut præsentia divina, quam significare perhibentur, Deum venerari dicatur.

Quod attinet ad exempla à te prolatæ, assero, Angelum, qui Agar alloquutus est, Christum esse, qui Angelus facie Dei Is. 63. v. 9. & Angelus foederis Mal. 3. 1. nuncupatur. Enimvero nomine Dei incommunicabili, sc. Τίτο insignitur, v. 13. Placuit secundæ personæ Trinitatis, sub veteri Testamento incarnationis suæ præludia exhibere, & aliquando formam visibilem induere. Gratias dicitur, Angelos, qui Loto apparueré, fuistæ imagines in Phantasia ejus formatas. Num verisimile tibi videtur, illum ideas in mente sua productas voto adiisse, ut in suam domum diverterent, pernoctarent, lavarent pedes, & panes fermentatos comederent. Si fuissent imagines solæ intra Loti mentem, qui fit, ut ab impuris Sodomitis conspicerentur, qui notantes eorum introitum, domum, ubi erant hospitio accepti, obsidebant universi. Virtù appellantur; placuit enim iis specie humanâ indui. Ille, quem Lot singulari numero alloquitur, & Dominum appellat, Gen. 19. 18. non fuit unus è duobus, quos recte receperat, sed à tribus, qui Abrahamo apparuerant, nimirum Jehova,

secunda Trinitatis persona, qui paululùm apud Abrahamum commoratus fuerat post reliquorum discessum ; & jam demum ad Lotum accedit, cùm duo cæteri in educendo & collocando eum extra Civitatem occuparentur. Gen. 19. v. 16, 17, 18. Angelus qui Abrahamo filium suum sacrificaturo apparuit, se voce patefecit ; sed non fuit vox ipsa, & præterea nihil. Jehova dicitur v. 16. fuit enim f deris cum Abrahamo initi Angelus. Quamvis Jacob intra dormiendum Angelos ascendentis & descendentes per scalam videret ; tamen exinde nequaquam fas sit colligere, eos nihil esse præter somnium & Phantasma. Eodem ratiocinio poteris concludere, Deum ipsum esse somnium, quippe quandoque illi visum est prophetas suos per somnia alloqui. Si perpendamus, quò visio hæc tendat, constabit hosce Angelos non esse phantasmata, verùm substantias permanentes. Deus enim in ea ad hunc scopum collimat, ut notum faciat Jacobam sibi curæ esse, quo tempore ab omnibus derelictus videbatur. Ex ea re scalam illi ostendit super terram stantem, cujus cacumen cœlum pertingebat ; & Angelos ascendentis & descendentes per eam ; ut innuat distantiam inter terram & Cœlum non impedituram, quò minùs Angelorum ministerio illum consolaretur, sub maximo malorum pondere, quæ in itinere essent occursura. Parum solamnis ex hac revelatione potuit decerpī, si Angeli, quos Deus Jacobo præsidio concesserat, nihil fuissent præter tot Phantasmata : A Phantasmatibus enim non multum auxilij sperandum est. Libenter agnoscimus Angelum, qui apparuit Jacobo, Gen. 31. 11. & duxit exercitum Israeliticum per mare rubrum, Deum esse, sc. Christum Angelum foederis. Hæc sententia suffragio Apostoli approbatur, 1 Cor. 10. ubi Israëlitæ Christum tentasse dicuntur. Angelus nuncupatur (utì verbis utar Theodoreti) ἡγεμόνης οὐδὲ ὄρθρος,

οὐ οὐδεὶς, ἐν ἐστὶ οὐ διὸς καὶ πατήρ (πόνος γένος ἀγγελος ἀπαύγακης;) ἀλλὰ οὐ μονογενὴς υἱὸς οὐ μεγάλος βασιλεὺς ἀγαθός. ^{Οὐδὲ} Hic sciamus, illum qui apparuit, non esse Deum patrem (cū In Exod. Q. 5. p. 71. jus enim nuncius est pater?) sed unigenitum filium magni consilii Angelum.

Ut compendifaciam; notandum est duplitem Angelum nobis in sacra pagina occurrere, creatum, & in-creaturn. Huc usque iis locis immoratus es, quæ ad Angelum increatum spectant; de quo quæstio non instituitur: & cætera loca intacta reliquisti, quæ Angelorum creatorum existentiam liquidissimè evin- cunt.

Certum est Angelum esse nomen officii, spiritus- que omnes propter diaphaneitatem substantiæ spiri- talis invisibles esse, nisi eo sensu, quo videri dicuntur phantasmatata in speculo, somnio, vel tenebris. Sad- ducæi negabant Angelos esse substancialias, quare? non quod non crederent veteri Testamento, sed quia crea- tionis Angelorum in veteri Testamento nulla est mentio, neque à Judæis excommunicati sunt, *Append. c. 3. p. 362.*

Angelus est quidem nomen officii; verum nun- quam non supponit personam, in quam munus devo- lutum est. Intende digitum vel ad unum locum in sacra pagina, ubi diserte dicitur, Deum munus Evan- gelicum cerebri figmentis vel Phantasmatibus, de- mandasse. Angeli, fateor, in se substantiæ sunt, quas oculis non capessimus: tamen nihil impedit, quin in corporibus possint conspici, quæ quandoque assu- mere non gravantur. Sadducæi negabant Angelos esse, non quod creationem eorum vetus Testamen- tum reticet, (pro sacrīs enim literis habuere Sad- ducæi, non solum Pentateuchum verū etiam Psal- mos reliquosque libros à Phariseis receptos. Josep. L. phus asserit eos πάντα τὰ γνωμηκότα amplexos, τὰς 12. Antiq. παραδοτας ἀγεγραφες solum rejecisse. Et in Psalmis cap. 18.

Angeli inter opera à Deo condita numerantur :) vnuum quod opinati sunt Angelos in rerum primordiis à Deo creatos ante sua tempora interiisse. Hac secunda originem suam acceptam refert Sadok sub Antigono Sochæo qui Simeoni Justo successit. Eo tempore cùm extraordinarii fatus in desuetudinem venissent, hujus rei causam in Angelorum spirituumque interitu constare divinabant. Non excommunicati fuere, quippe apud potentiores gratiosi, penè quos erat potestas abigendi à publicis coetibus. Ditiores (inquit Josephus) à partibus Sadducæorum stabant. Hoc optimè concinit cum novo Testamento; ubi asserit Pontificem maximum, & omnes qui cum eo erant, Sadducæos esse, Act. 5. 17.

Dogma XXI.

In Testamento Novo locus nullus invenitur, unde probari possit, Angelos esse res permanentes & simul incorporeas, cap. 34. p. 188.